ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº1856 /25 LF, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo.
Ao Senhor
Filipe Vilarins
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.

Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente,

sugerindo que sejam adotadas as medidas cabíveis, que seja estudada a possibilidade de realizar a

mudança das placas de sinalização de trânsito do lado esquerdo para o lado direito na Rua João

Gomes Xavier, no Bairro Formosinha, tendo em vista as constantes reclamações de moradores

sobre o fluxo de caminhões estacionados, que dificultam a saída das garagens e comprometem a

segurança e mobilidade local.

Câmara Municipal de Formosa, 10 de outubro de 2025.
┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

A referida via apresenta intenso movimento de veículos e pedestres, especialmente nos horários de

pico. A atual posição das placas tem causado confusão aos condutores e favorecido o estacionamento

irregular de veículos de grande porte, gerando transtornos e riscos aos moradores.

A mudança de posição das placas visa melhorar a organização do trânsito, garantir a fluidez da via e

aumentar a segurança dos moradores e motoristas que trafegam pela região.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-10-10T13:34:01-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro